¹⁴¹ Portus 1584, 60.

nam Poëtae petendae voluptatis animorùmque oblectationis causa non modò falsa fingunt, sed etiam incredibilia quaedam consecantur: quare illis vel omnino fides abrogatur, vel tum denique habetur, cùm ad historię normam et praescriptum quamproximè accedunt. Oratores vel vt omnia in maius extollenteis facilè auerferis, vel vt eos, qui plus aequo fauent, oderunt, irascunt, inuident, sperant, metuunt, quocunq̃ue demum alio animi motu impelluntur¹⁴².

Questo non significa che la lettura della storia sia meno piacevole rispetto agli altri generi, anzi:

iam si Poësis quae fictis fabulis, et commentitiis carminibus aurium quaerit voluptatem, ea tam nos iucunditate afficit, vt plus quàm voluerit consequi videatur: quam demum esse delectationem historiae dixerimus, quae non fabulas ac res assensione nulla ferè dignas, sed laudem ac pondus veritatis constanter sequitur, nec lectores inani oblectatione, sed solida perpetuàque voluptate tenet? Quem enim non delectent locorum ac regionum scitae descriptiones? quem in legendo non retineant temporum varietates, fortunae vicissitudines, res maximae grauissimaeque à clarissimis quibùsque viris gestae, ac sub oculos, aspectùmque omnium penè ab historico subiectae?¹⁴³

Ciò che a Porto interessa maggiormente è il carattere educativo della storia. Essa non è solo un tramite indispensabile per la conoscenza del mondo antico¹⁴⁴, ma riveste un ruolo fondamentale nella formazione della coscienza civica degli uomini di qualunque tempo: lo studio del passato, dei suoi *exempla*, imprese, protagonisti assume una valenza morale poiché spinge gli individui ad imitare le grandi personalità e ad evitare malcostumi o errori già commessi:

¹⁴² Portus 1584, 63.

¹⁴³ Portus 1584, 62.

¹⁴⁴ «Nihil sanè generi humano tam necessarium, quàm res gestas, et memoriam omnem antiquitatis literis ac monumentis habere comprehensam, vnde rerum veritatem et vsum in promptu habeat. Id quod fide optima praestat historia, quicquid enim actum in omni vetustate dictum-ve fuit, id in ordinem digestum, et temporibus notatum posteritati tradit, ignota atque abdita è mediis aetatum tenebris eruens, eàque ab omni confusione disiuncta posteris in medium proponens» (Portus 1584, 60).

ea enim exempla vitae, morum, factorum, consiliorum, atque euentuum proponunt [*scil.* gli storici], in quae omnis posteritas tanquam in tabulas quasdam inspiciens, et publicis rationibus, et priuatis rebus facilè consulat. Nullum enim genus hominum, nulla aetas au conditio ab historico ad vitam non instructa: nam et iuniores exemplorum copia multiplici ab historia petita multum proficiunt, et maiores natu multò plus inde prudentiae hauriunt quàm quantum longissima aetas hominis afferre potest. [...] Nam quem fugit rei huius maxima vtilitas, quae orbi terrarum ab ea ministratur? Et sanè cùm omnis vetustatis exempla quasi magistri quidam ad vitam instituendam adhiberi soleant, eaque latè pateant in hac scribendi ratione, nemini potest esse dubium quin ad fingendos mores vna historia plurimum valeat, in qua quasi quodam in speculo homines se intuentes, quae parum apta in se animaduertunt, ea sedulò componunt, dantque operam ne quid dedeceat, contrà si quid imitatione dignum in aliis inspiciunt, id notatum, et ad se studiosissimè traslatum exprimere conantur, atque ita ornati et instructi, tum demum fiunt homines, dignèque hoc nomine existimantur. Iam quas publicè vtilitates haec eadem res afferat quis non videt? [...] Iuuat enim variè que afficit extra discrimen alienos casus intueri, et tranquillis nostris rebus turbolentas aliorum tempestates è portu procul ferè inspectare, quemque fructum capere, vt periculis alterius qui scopuli cauendi sint nobis prospiciamus. Illud etiam historiae ingens est meritum, quòd bonos viros laudando ad virtutis studium posteritatem spe gloriae accenderit, improbos vituperando à labe vitiorum, infamiae dedecorisque metu vehementer terret¹⁴⁵.